

GANCICLOVIR

Infecção oportunista relacionada à síndrome da imunodeficiência adquirida (AIDS)

Informações gerais

Apresentação: 500 mg – pó líofilo injetável

CID-10: B202, B203

Esquema terapêutico recomendado:

- tratamento de infecção por citomegalovírus:
5 mg/kg/dose, via endovenosa, de 12 em 12 horas por 14 a 21 dias.
- profilaxia secundária de citomegalovírose:
5 mg/kg/dose, via endovenosa, uma vez ao dia por 5-7 dias por semana.
- alternativa para tratamento de herpes simples disseminado ou encefálico:
5 mg/kg/dose, via endovenosa, uma vez ao dia por 5-7 dias por semana.
5 mg/kg/dose, via endovenosa, de 12 em 12 horas por 5 a 10 dias.

Responsável pelo financiamento: Secretaria de Estado da Saúde

Observações:

Conservar em temperatura ambiente (entre 15°C e 30°C), protegido da luz e umidade.

Medicamento de uso hospitalar.

Mais informações: [Deliberação CIB 25, de 16/06/2011](#)

Solicitação do Medicamento

O paciente ou seu representante deve entrar em contato com uma das [Unidades Dispensadoras de Medicamentos \(UDM\)](#) para informações da documentação e processos exigidos para a retirada dos medicamentos.

